
 

 

1 

 

 
 

Deliberazione n. 1703 /FT del 12.11.2025 

Oggetto: Elezioni consortili – Approvazione verbale dell’Ufficio Elettorale di Coordinamento  

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di novembre il 

COMMISSARIO STRAORDINARIO REGIONALE  
(D.P.G.R. n. 43 del 27/05/2025) 

Avv. Francesco Todisco assistito dal Direttore Generale dott. Ing. Camillo Mastracchio, ai sensi dell’art. 33 del 

vigente statuto consortile 

Premesso 

- che con deliberazione n. 1576/FT dell’11.08.2025 sono state indette per il giorno 09.11.2025 le elezioni 
per il Rinnovo degli Organi Consortili in ossequio alle disposizioni contenute nel Titolo V – 
Ordinamento e Procedimento Elettorale – della L.R. n. 7/2025; 

- che con Verbale n. 1 prot. interno n. 586 del 10.10.2025 – Presentazione liste – Camillo Mastracchio e 
Lucia Pignata rispettivamente Responsabile del Procedimento (nel seguito RUP) e Responsabile 
Segreteria Elettorale (nel seguito RSE) giusta deliberazione n. 1576/FT del 11.08.2025 prendono atto 
della presentazione di n. 2 liste rispettivamente denominate “Acqua è libertà” e “Per il Consorzio” 
per la Fascia 2, Fascia 3 e Fascia 4. In mancanza della presentazione di liste in Fascia 1, il termine 
di presentazione viene differito al 15.10.2025; 

- che con Verbale n. 2 prot. interno n. 587 del 13.10.2025 – Presentazione Liste – il RUP e la Responsabile 
Segreteria Elettorale, prendono atto della presentazione di n. 1 lista denominata “Acqua è Libertà” 
per la Fascia 1; 

- che con Verbale n. 3 prot. interno n. 594 del 15.10.2025 il RUP e la RSE a seguito delle operazioni di 
verifica per la regolarità delle liste presentate, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 10, c. 3 del 
Regolamento Elettorale, prendono atto che sono state ammesse le seguenti liste: 

FASCIA NOME LISTA 

II 
“Acqua è Libertà” 

“Per il Consorzio” 

III “Acqua è Libertà” 

IV “Acqua è Libertà” 
 

- che con nota del 15.10.2025, acquisita al protocollo consortile al n. 2025/11112 del 16.10.2025, il primo 
sottoscrittore della Lista “Acqua è libertà” relativa alla Fascia I di contribuenza, sig. Ianniciello 

 D412 



 

 

2 

 

Francesco, ha chiesto il ritiro della lista medesima con la consegna di tutta la documentazione 
allegata; 

- che con nota prot. n. 11116 del 16.10.2025 il RUP ha restituito la documentazione presentata afferente la 
suddetta Fascia I - Lista “Acqua è libertà”; 

- che con Verbale n. 4 prot. interno n. 600 del 20.10.2025 il RUP e la RSE prendono atto della 
presentazione di n. 421 deleghe, dando seguito alla verifica della regolarità delle medesime deleghe; 

- che con Verbale n. 5 prot. interno n. 613 del 23.10.2025 il RUP e la RSE sulla scorta delle verifiche 
effettuate dichiarano che le deleghe efficaci sono risultate in n. 314 così come risultato dal quadro 
di seguito riportato: 

FASCIA 
DELEGHE 

PRESENTATE 
DELEGHE 

RIGETTATE 
DELEGHE 
EFFICACI 

1 153 20 133 

2 126 59 67 

3 63 13 50 

4 79 15 64 

totale 421 107 314 
 

- che con Verbale n. 6 prot. interno n. 622 del 29.10.2025 il RUP e la RSE danno atto di aver espletato, in 
ossequio alle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento Elettorale, il 1° incontro informativo; 

- che con Verbale n. 7 prot. interno n. 630 del 03.11.2025 il RUP e la RSE danno atto di aver espletato, in 
ossequio alle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento Elettorale, il 2° incontro informativo; 

- che con deliberazione n. 1667/FT del 28.10.2025 e successiva deliberazione n. 1689/FT del 03.11.2025, 
il Consorzio ha individuato i Seggi, la loro collocazione e nominato per ciascuno di essi: il 
Presidente, il Segretario e n. 2 scrutatori;  

- che con la medesima deliberazione n. 1667/FT del 28.10.2025 è stato istituito l’Ufficio Elettorale di 
Coordinamento costituito dal RUP, la RSE, il Sig. Alfonso di Tano e la Sig.ra Rossella Sergio al fine 
di dare supporto ai seggi elettorali durante le operazioni di voto nonché predisporre i verbali 
afferenti i risultati complessivi; 

- che il giorno 09.11.2025 si sono celebrate le Elezioni Consortili che hanno visto coinvolti n. 2717 elettori 
del Comprensorio di Bonifica; 

- che con verbale n. 8 del 9.11.2025 prot. interno n. 643 dell’11.11.2025 l’Ufficio Elettorale di 
Coordinamento, a partire dalla progressiva chiusura dei seggi elettorali ha raccolto la 
documentazione di seggio nonché i verbali di scrutinio predisponendo i quadri contenenti i risultati 
generali - suddivisi per fascia - individuando i candidati eletti nel Consiglio dei Delegati nonché 
coloro che non sono stati eletti; 

- che con verbale n. 9 prot. interno n. 644 dell’11.11.2025 l’Ufficio Elettorale di Coordinamento, in ossequio 
alle previsioni di cui all’art. 33 del Regolamento Elettorale, ha effettuato le verifiche sulla 
documentazione consegnata dai seggi circa le schede nulle, le schede bianche e le schede 
contenenti i voti contestati; 

- che con il medesimo verbale n. 9 l’Ufficio Elettorale di Coordinamento a seguito delle verifiche, pur 
avendo rettificato i voti assegnati a taluni candidati, non ha modificato l’ordine degli eletti di cui al 
verbale n. 8 e, pertanto, ha formulato la proposta di composizione del Consiglio dei Delegati come 



 

 

3 

 

di seguito riportata: 

 

- che con il richiamato verbale n. 9 l’Ufficio Elettorale di Coordinamento ha elencato, altresì, coloro che 
non sono stati eletti come di seguito riportati: 

 

 

 

Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti

I 3 DI MARCO FILIPPO 1983 372 II 16 Magliulo Biagio 61

I 4 DI NARDO GIUSEPPE 1979 294 II 17 Soc. agr. San Pio di Tartaro Michele 59

I 5 IZZO PIETRO 1982 87 II 18 Iovino Giovanni 59

I 6 RAGOSTA ROSARIO 78 II 19 Cacciapuoiti Giovanni 53

I 7 MAIONE LUIGI 1976 43 II 20 Coppola Guido* 51

I 8 RUSSO GABRIELE 1985 34 II 21 Laezza Giuseppe 50

I 9 CAVALIERE MARCO 32 II 22 Zippo Beniamino 43

I 10 CORBO NICOLA 1951 28 II 23 Micillo Carmine 37

I 11 PEZONE DOMENICO 1964 6 II 24 Cirillo Giuseppe 35

I 12 IACCARINO GIOVANNI 1967 3 II 25 Numeroso Nicola 26

I 13 D'AMORE FRANCESCO 2 II 26 Rusciano Francesco 16

I 14 CAIZZO AMEDEO 2 II 27 Bove Carlo 8

I 15 RUSCIANO ANNAMARIA 1 II 28 Palmiero Luigi 5

I 16 TODISCO GIUSEPPE 1 II 29 La Montagna Giuseppe 4

I 17 CORVINO FRANCESCO 1989 1

I 18 NOTARO GIUSEPPE 1975 1

I 19 SABATINO DOMENICO 1

I 20 MARINELLI SALVATORE 1

I 21 MIELE GIROLAMO 1

I 22 SCHAVONE MARIO 1

I 23 MIGANI GAETANO 1

I 24 BORRATA ANTONIO 1

I 25 SCHIAVONE ANTONIO 1

I 26 DI FRAIA GILBERTO 1

I 27 SIRONE PASQUALE 1

I 28 PIROLO DOMENICO 1

I 29 SELVAGGIO0 GAETANO 1

LISTA ACQUA E' LIBERTA'

Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti

II 3 Pirozzi Antonio 26 III 3 Magliulo Raffaele 66

II 4 Petrella Umberto 3 III 6 Monda Francesco 3

II 5 Mazzella Elia 2

II 6 Amato Giovanni 2 Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti
II 7 Capoluongo Marcantonio 2

II 8 Cappabianca Salvatore 1 IV 4 Ciardiello Salvatore 63

II 9 Martino Luigi 1 IV 5 Carusone Giuseppe 53

II 10 Cantile Giuseppe 1 IV 6 Borrata Giuseppe Rosario 30

II 11 Di Bona Crescenzo 1 IV 7 RUSSO GABRIELE 1

II 12 Di Spirito Saverio 1

LISTA PER IL CONSORZIO LISTA ACQUA E' LIBERTA'

LISTA ACQUA E' LIBERTA'

Progr. Fascia 
Consiglieri 

Delegati ELETTI
VOTI di 

Preferenza

% sulle 
preferenze 
Consiglieri 

Eletti

Progr. Fascia 
Consiglieri Delegati 

ELETTI
VOTI di 

Preferenza

% sulle 
preferenze 
Consiglieri 

Eletti

1
I

Todisco Francesco 
1975 1421 34,97%

14
II Sabatino Domenico 71 1,75%

2
I

Sepe Alessandro 
1974 471 11,59%

15
II Schiavone Mario 71 1,75%

3 II Corvino Michele 159 3,91% 16 II Migani Gaetano 65 1,60%
4 II Corvino Guido 140 3,45% 17 II Capezzuto Giovanni 63 1,55%
5 II Letizia Alfonso 118 2,90% 18 II Caprio Pasquale Silvio 36 0,89%

6
II

Agr. Lamberti di 
Lamberti Giuseppe 105 2,58%

19
II Ceparano Giuseppe 27 0,66%

7 II D’Amore Francesco 101 2,49% 20 III Corvino Francesco 150 3,69%
8 II Lupoli Angelo 93 2,29% 21 III Natale Ennio 118 2,90%
9 II Petrillo Raffaele 89 2,19% 22 III Picascia Stefano 84 2,07%
10 II Schiavone Michele 84 2,07% 23 III Lauriello Giuseppe 78 1,92%
11 II Garofalo Gennaro 76 1,87% 24 IV Giaccio Giuseppe 114 2,81%

12
II

Marrandino 
Generoso 75 1,85%

25
IV

S.S. AGR. ERGE di Pezone 
Emilio 96 2,36%

13 II
Borrata Antonio 
Rosario 74 1,82% 26 IV Panico Domenico 84 2,07%



 

 

4 

 

 

Visto 

- la L.R. n. 7/2025; 

- il vigente Statuto Consortile; 

- il vigente Regolamento Elettorale; 

- il verbale n. 9 prot. interno n. 644 del 11.11.2025; 

Ritenuto 

- di dover dichiarare chiuse le operazioni delle Elezioni consortili per il rinnovo del Consiglio dei Delegati 
tenutesi il 09.11.2025; 

- di dover prendere atto dei risultati desunti dal soprarichiamato verbale n. 9 dell’Ufficio Elettorale di 
Coordinamento nel quale sono riportati i delegati eletti così come di seguito riportati: 

 

- di dover prendere atto dei risultati desunti dal soprarichiamato verbale n. 9 dell’Ufficio Elettorale di 
Coordinamento nel quale sono riportati i delegati non eletti così come di seguito riportati: 

 

Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti

I 3 DI MARCO FILIPPO 1983 372 II 16 Magliulo Biagio 61

I 4 DI NARDO GIUSEPPE 1979 294 II 17 Soc. agr. San Pio di Tartaro Michele 59

I 5 IZZO PIETRO 1982 87 II 18 Iovino Giovanni 59

I 6 RAGOSTA ROSARIO 78 II 19 Cacciapuoiti Giovanni 53

I 7 MAIONE LUIGI 1976 43 II 20 Coppola Guido* 51

I 8 RUSSO GABRIELE 1985 34 II 21 Laezza Giuseppe 50

I 9 CAVALIERE MARCO 32 II 22 Zippo Beniamino 43

I 10 CORBO NICOLA 1951 28 II 23 Micillo Carmine 37

I 11 PEZONE DOMENICO 1964 6 II 24 Cirillo Giuseppe 35

I 12 IACCARINO GIOVANNI 1967 3 II 25 Numeroso Nicola 26

I 13 D'AMORE FRANCESCO 2 II 26 Rusciano Francesco 16

I 14 CAIZZO AMEDEO 2 II 27 Bove Carlo 8

I 15 RUSCIANO ANNAMARIA 1 II 28 Palmiero Luigi 5

I 16 TODISCO GIUSEPPE 1 II 29 La Montagna Giuseppe 4

I 17 CORVINO FRANCESCO 1989 1

I 18 NOTARO GIUSEPPE 1975 1

I 19 SABATINO DOMENICO 1

I 20 MARINELLI SALVATORE 1

I 21 MIELE GIROLAMO 1

I 22 SCHAVONE MARIO 1

I 23 MIGANI GAETANO 1

I 24 BORRATA ANTONIO 1

I 25 SCHIAVONE ANTONIO 1

I 26 DI FRAIA GILBERTO 1

I 27 SIRONE PASQUALE 1

I 28 PIROLO DOMENICO 1

I 29 SELVAGGIO0 GAETANO 1

LISTA ACQUA E' LIBERTA'

Progr. Fascia 
Consiglieri 

Delegati ELETTI
VOTI di 

Preferenza

% sulle 
preferenze 
Consiglieri 

Eletti

Progr. Fascia 
Consiglieri Delegati 

ELETTI
VOTI di 

Preferenza

% sulle 
preferenze 
Consiglieri 

Eletti

1
I

Todisco Francesco 
1975 1421 34,97%

14
II Sabatino Domenico 71 1,75%

2
I

Sepe Alessandro 
1974 471 11,59%

15
II Schiavone Mario 71 1,75%

3 II Corvino Michele 159 3,91% 16 II Migani Gaetano 65 1,60%
4 II Corvino Guido 140 3,45% 17 II Capezzuto Giovanni 63 1,55%
5 II Letizia Alfonso 118 2,90% 18 II Caprio Pasquale Silvio 36 0,89%

6
II

Agr. Lamberti di 
Lamberti Giuseppe 105 2,58%

19
II Ceparano Giuseppe 27 0,66%

7 II D’Amore Francesco 101 2,49% 20 III Corvino Francesco 150 3,69%
8 II Lupoli Angelo 93 2,29% 21 III Natale Ennio 118 2,90%
9 II Petrillo Raffaele 89 2,19% 22 III Picascia Stefano 84 2,07%
10 II Schiavone Michele 84 2,07% 23 III Lauriello Giuseppe 78 1,92%
11 II Garofalo Gennaro 76 1,87% 24 IV Giaccio Giuseppe 114 2,81%

12
II

Marrandino 
Generoso 75 1,85%

25
IV

S.S. AGR. ERGE di Pezone 
Emilio 96 2,36%

13 II
Borrata Antonio 
Rosario 74 1,82% 26 IV Panico Domenico 84 2,07%



 

 

5 

 

 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto 

DELIBERA 

- di confermare tutto quanto in premessa specificato che qui deve intendersi come riportato e trascritto; 

- di dichiarare chiuse le operazioni delle Elezioni consortili per il rinnovo del Consiglio dei Delegati 
tenutesi il 09.11.2025; 

- di prendere atto dei risultati desunti dal soprarichiamato verbale n. 9 dell’Ufficio Elettorale di 
Coordinamento nel quale sono riportati i delegati eletti così come di seguito riportati: 

 

- di dover prendere atto dei risultati desunti dal soprarichiamato verbale n. 9 dell’Ufficio Elettorale di 
Coordinamento nel quale sono riportati i delegati non eletti così come di seguito riportati: 

 

Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti

II 3 Pirozzi Antonio 26 III 3 Magliulo Raffaele 66

II 4 Petrella Umberto 3 III 6 Monda Francesco 3

II 5 Mazzella Elia 2

II 6 Amato Giovanni 2 Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti
II 7 Capoluongo Marcantonio 2

II 8 Cappabianca Salvatore 1 IV 4 Ciardiello Salvatore 63

II 9 Martino Luigi 1 IV 5 Carusone Giuseppe 53

II 10 Cantile Giuseppe 1 IV 6 Borrata Giuseppe Rosario 30

II 11 Di Bona Crescenzo 1 IV 7 RUSSO GABRIELE 1

II 12 Di Spirito Saverio 1

LISTA PER IL CONSORZIO LISTA ACQUA E' LIBERTA'

LISTA ACQUA E' LIBERTA'

Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti

I 3 DI MARCO FILIPPO 1983 372 II 16 Magliulo Biagio 61

I 4 DI NARDO GIUSEPPE 1979 294 II 17 Soc. agr. San Pio di Tartaro Michele 59

I 5 IZZO PIETRO 1982 87 II 18 Iovino Giovanni 59

I 6 RAGOSTA ROSARIO 78 II 19 Cacciapuoiti Giovanni 53

I 7 MAIONE LUIGI 1976 43 II 20 Coppola Guido* 51

I 8 RUSSO GABRIELE 1985 34 II 21 Laezza Giuseppe 50

I 9 CAVALIERE MARCO 32 II 22 Zippo Beniamino 43

I 10 CORBO NICOLA 1951 28 II 23 Micillo Carmine 37

I 11 PEZONE DOMENICO 1964 6 II 24 Cirillo Giuseppe 35

I 12 IACCARINO GIOVANNI 1967 3 II 25 Numeroso Nicola 26

I 13 D'AMORE FRANCESCO 2 II 26 Rusciano Francesco 16

I 14 CAIZZO AMEDEO 2 II 27 Bove Carlo 8

I 15 RUSCIANO ANNAMARIA 1 II 28 Palmiero Luigi 5

I 16 TODISCO GIUSEPPE 1 II 29 La Montagna Giuseppe 4

I 17 CORVINO FRANCESCO 1989 1

I 18 NOTARO GIUSEPPE 1975 1

I 19 SABATINO DOMENICO 1

I 20 MARINELLI SALVATORE 1

I 21 MIELE GIROLAMO 1

I 22 SCHAVONE MARIO 1

I 23 MIGANI GAETANO 1

I 24 BORRATA ANTONIO 1

I 25 SCHIAVONE ANTONIO 1

I 26 DI FRAIA GILBERTO 1

I 27 SIRONE PASQUALE 1

I 28 PIROLO DOMENICO 1

I 29 SELVAGGIO0 GAETANO 1

LISTA ACQUA E' LIBERTA'

Progr. Fascia 
Consiglieri 

Delegati ELETTI
VOTI di 

Preferenza

% sulle 
preferenze 
Consiglieri 

Eletti

Progr. Fascia 
Consiglieri Delegati 

ELETTI
VOTI di 

Preferenza

% sulle 
preferenze 
Consiglieri 

Eletti

1
I

Todisco Francesco 
1975 1421 34,97%

14
II Sabatino Domenico 71 1,75%

2
I

Sepe Alessandro 
1974 471 11,59%

15
II Schiavone Mario 71 1,75%

3 II Corvino Michele 159 3,91% 16 II Migani Gaetano 65 1,60%
4 II Corvino Guido 140 3,45% 17 II Capezzuto Giovanni 63 1,55%
5 II Letizia Alfonso 118 2,90% 18 II Caprio Pasquale Silvio 36 0,89%

6
II

Agr. Lamberti di 
Lamberti Giuseppe 105 2,58%

19
II Ceparano Giuseppe 27 0,66%

7 II D’Amore Francesco 101 2,49% 20 III Corvino Francesco 150 3,69%
8 II Lupoli Angelo 93 2,29% 21 III Natale Ennio 118 2,90%
9 II Petrillo Raffaele 89 2,19% 22 III Picascia Stefano 84 2,07%
10 II Schiavone Michele 84 2,07% 23 III Lauriello Giuseppe 78 1,92%
11 II Garofalo Gennaro 76 1,87% 24 IV Giaccio Giuseppe 114 2,81%

12
II

Marrandino 
Generoso 75 1,85%

25
IV

S.S. AGR. ERGE di Pezone 
Emilio 96 2,36%

13 II
Borrata Antonio 
Rosario 74 1,82% 26 IV Panico Domenico 84 2,07%



 

 

6 

 

 

- di disporre di procedere alla pubblicazione dei risultati delle votazioni all’Albo consortile e sul sito 
istituzionale del Consorzio ai sensi dell’art. 27, comma 1, della L.R. 7/2025; 

- di disporre di trasmettere i verbali dell’Ufficio Elettorale di Coordinamento all'ufficio della Regione 
competente in materia di infrastrutture rurali entro il termine di cui all’art. 27, comma 2, della L.R. 
7/2025; 

- di disporre che gli Uffici Consortili procedano ad effettuare le verifiche imposte dall’art. 28, comma 1, 
della L.R. 7/2025; 

- di dare mandato alla competente area consortile per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti

II 3 Pirozzi Antonio 26 III 3 Magliulo Raffaele 66

II 4 Petrella Umberto 3 III 6 Monda Francesco 3

II 5 Mazzella Elia 2

II 6 Amato Giovanni 2 Fascia N. Prog Consiglieri Delegati NON ELETTI Voti
II 7 Capoluongo Marcantonio 2

II 8 Cappabianca Salvatore 1 IV 4 Ciardiello Salvatore 63

II 9 Martino Luigi 1 IV 5 Carusone Giuseppe 53

II 10 Cantile Giuseppe 1 IV 6 Borrata Giuseppe Rosario 30

II 11 Di Bona Crescenzo 1 IV 7 RUSSO GABRIELE 1

II 12 Di Spirito Saverio 1

LISTA PER IL CONSORZIO LISTA ACQUA E' LIBERTA'

LISTA ACQUA E' LIBERTA'

Il Segretario verbalizzante 
(Dott. Ing. Camillo Mastracchio) 

Il Commissario Straordinario 
(Avv. Francesco Todisco) 


